АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КРАСНОВЕЛИКАНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2017                                                                                                 № 8
п.с.т. Красный Великан
Об утверждении муниципальной  программы «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов  культурного  наследия сельского поселения «Красновеликанское» на  2017 - 2020  гг.»
   В соответствии со ст.16  Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации сельского поселения   от  25.01. 2016 года  № 6  «О порядке разработки и корректировке муниципальных программ сельского поселения «Красновеликанское», осуществление мониторинга и контроля их реализации»,  руководствуясь Уставом сельского поселения «Красновеликанское» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Утвердить муниципальную программу «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия сельского поселения «Красновеликанское»     на    2017  - 2020  гг.»
2.      Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление  в газете «Красновеликанский вестник»
3.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора учреждения культуры сельского поселения «Красновеликанское»

Глава сельского поселения «Красновеликанское»                                О.Г.Зимина

         Утверждена

                                                                                                Постановлением Администрации

                                                                                                     сельского поселения «Красновеликанское»
 от 10.03.2017 г. № 8
Муниципальная программа
«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия сельского поселения «Красновеликанское»     на    2017  - 2020  гг.»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУК ИБДЦ «Родник»  сельского поселения «Красновеликанское»

	Основные цели

муниципальной программы
	Целью Программы является сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Красновеликанское».

	Основные задачи

муниципальной программы
	Задачи Программы:
1.Реализация комплекса мероприятий, направленных на сохранение, использование, популяризацию, охрану и эффективное использование историко-культурного наследия сельского поселения «Красновеликанское».

2. Обеспечение доступа населения к объектам культурного наследия.

3. Формирование системы ценностей и исторической памяти населения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Для оценки эффективности реализации Программы введены следующие целевые индикаторы и показатели:

- доля объектов культурного наследия сельского поселения «Красновеликанское», находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия;

-количество отреставрированных объектов культурного наследия;
-количество установленных границ территорий объектов культурного и природного наследия;

-количество установленных зон охраны объектов культурного наследия.

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2016 –2020 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований  муниципальной  программы
	Объем финансирования программы составляет

на 2016г. - 24 000 рублей
на 2017г. - 24 000 рублей
на 2018г. -  24 000 рублей
на 2019г. - 24 000 рублей
на 2020г. - 24 000 рублей
Общий объем финансирования программы составит –  120 000 руб.
Источником финансирования мероприятий является бюджет сельского поселения «Красновеликанское» муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

	1.Своевременное проведение первоочередных мероприятий, направленных на обеспечение  сохранности  объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, составляющих духовные и материальные ценности, значимые для сохранения и развития самобытности сельского поселения.

2.Осуществление комплекса   мероприятий,   предотвращающих разрушение и причинение вреда объектам культурного наследия.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация сельского поселения «Красновеликанское»

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
На территории сельского поселения «Красновеликанское» находится  2 объекта культурного наследия. Находящиеся на территории памятники истории, составляют его историко-культурное наследие, отражают исторические эпохи развития и имеют большую ценность для мировой и отечественной культуры.

2 памятника включены в единый государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации,   1 памятник  погибшим воинам односельчанам в годы Великой Отечественной войны, 1 памятный знак В.И. Ленину.

Недвижимые памятники истории и культуры располагаются на открытом пространстве, подвергаются атмосферным воздействиям и требуют постоянного проведения мероприятий по их восстановлению и сохранению.

Программа нацелена на решение следующих социокультурных и градостроительных проблем:

– отсутствие достоверной информации о сохранившихся памятниках истории и культуры (о размещении, площади, облике, режиме использования, собственнике) на территории поселения;

– утрата исторической среды и снижение ценности архитектурного облика поселения при проектировании нового строительства без учёта специфики исторических зон, объектов культурного наследия;

– отсутствие оформленных охранных обязательств балансодержателей, пользователей, собственников объектов культурного наследия.

Настоящая Программа обеспечит своевременное проведение мероприятий для сохранения, эффективного использования историко-культурного наследия сельского поселения «Красновеликанское», позволит сформировать у жителей поселения патриотизм и историческое самосознание.
 Основные цели и задачи муниципальной программы
Основной целью разработки Программы является сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия сельского поселения «Красновеликанское».

Для достижения указанной цели Программа предполагает решение следующих задач:
1) реализация комплекса мероприятий, направленных на сохранение, эффективное использование историко-культурного наследия муниципального образования;

         2) обеспечение доступа населения к объектам культурного наследия;

        3) формирование системы ценностей и исторической памяти населения.

 Система мероприятий муниципальной программы
Перечень и краткое описание мероприятий по решению задач и достижению целей программы
	№

п\п
	Наименование

мероприятий
	Обоснование

программы
	Время

проведения
	Исполнители

	1
	Охранные обязательства:

а) Акт  технического  осмотра объекта;

б) Технический паспорт  объекта
	Формирование нормативно-правовой базы в работе по сохранению историко-культурного наследия
	В течение 2017 года
	Муниципальное учреждение культуры ИБДЦ «Родник»  сельского поселения «Красновеликанское»

	2
	Подготовка и проведение   экскурсий по объектам культурного наследия

	В течение 2017 года
	 Муниципальное учреждение культуры ИБДЦ «Родник»  сельского поселения «Красновеликанское»

	3
	Подготовка и издание печатной продукции, посвященной объектам культурного наследия

	В  течение

 2017-2020 года
	 Муниципальное учреждение культуры ИБДЦ «Родник»  сельского поселения «Красновеликанское»

	4
	Ремонтно-восстановительные работы (акты вандализма) памятников, согласно охранному обязательству:
	Составление проектно –сметной документации
	В  течение

2017- 2020 годов
	 Муниципальное учреждение культуры ИБДЦ «Родник»  сельского поселения «Красновеликанское», Администрация сельского поселения «Красновеликанское»    подрядные организации

	5
	Охранные  зоны  и  регламенты  их использования:

	Разработка проектной  документации  зон охраны объектов культурного наследия;

	 В  течение

2017- 2020 годов
	 Муниципальное учреждение культуры ИБДЦ «Родник»  сельского поселения «Красновеликанское», Администрация сельского поселения «Красновеликанское»

 Ресурсное обеспечение муниципальной программы
 Программный подход обеспечивает одновременное решение комплекса задач: своевременное проведение мероприятий, направленных на сохранение, эффективное использование историко-культурного наследия муниципального образования; обеспечение доступа населения к объектам культурного наследия; формирование системы ценностей и исторической памяти населения района.

Основные мероприятия Программы позволяют обеспечить результативность и целевое использование бюджетных средств в соответствии с утверждёнными лимитами бюджетных обязательств, обеспечивают прозрачность всех операций.

Регулярная проводимая оценка эффективности реализации настоящей Программы даёт возможность осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, результатами исполнения программных показателей, степенью приближения к цели Программы, степенью позитивного воздействия на социально-экономическое развитие сельского поселения «Красновеликанское».
Источник финансирования – бюджет администрации сельского поселения «Красновеликанское»,
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет –   рублей, в том числе:

- 2016 год - 24 000 рублей;
- 2017 г. –   24 000 рублей;

- 2018г. –  24 000  рублей;

- 2019г. –  24 000  рублей;

- 2020г. –  24 000  рублей;

Для реализации программных мероприятий возможно привлечение (помимо средств местного бюджета)   внебюджетных средств

 Организация управления и механизм реализации муниципальной программы
Социальные последствия: формирование чувства патриотизма и  исторического самосознания, приобщение широких социальных категорий населения к историко-культурным ценностям и наследию сельского поселения «Красновеликанское».

Экономические последствия: реализация Программы обеспечит сохранность памятников истории, эффективность их использования и благоприятное зрительное восприятие объектов культурного наследия.

Реализация программных мероприятий позволит исполнить полномочия по  сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования.

Источник финансирования – бюджет сельского поселения «Красновеликанское».

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет – 120 000,0 тыс.  рублей

Реализация Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю бюджетных средств на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
1.     Проведение государственной историко-культурной экспертизы на объектах культурного наследия
2. Определение охранных зон памятников истории, что обеспечит физическую сохранность памятников истории   целесообразность их использования и благоприятное зрительное восприятие объектов культурного наследия
3.     Проведение проектных, ремонтно-реставрационных и противоаварийных работ на объектах культурного наследия
5